
 

 

1 

13  

25. – 26. týden 2022 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU ZELENINY 

Ročník XXVI., čtrnáctideník  30.6.2022 

                                                                                                                                                                                               
          
 

 

Vývoj cen: 
Tuzemské CZV 

 Obsah: 

 

 

 
 

 

 

 

 

Kedlubny............................. 

Salát římský......................... 

 

8,90 Kč/ks 

18,40 Kč/ks 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

       1 

2     

3 

4 

5 

9    

 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 

Ve 26. týdnu 2022 oslabila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) cuket o 0,80 Kč/kg 

(tj. o 3,2 %) na 23,90 Kč/kg. K nárůstu průměrné 

CZV došlo u kedluben o 0,50 Kč/ks (tj. o 6,0 %) na 

8,90 Kč/ks. Zvýšila se také průměrná CZV květáku   

o 1,30 Kč/ks na 26,90 Kč/ks, tj. o 5,1 %. Naproti 

tomu se snížila průměrná CZV ledového salátu, a to 

o 0,40 Kč/ks (tj. o 3,1 %) na 12,40 Kč/ks. Dále 

klesla průměrná CZV římského salátu o 1,30 Kč/ks 

(tj. o 6,6 %) na 18,40 Kč/ks. Oproti 24. týdnu 

oslabila průměrná CZV bílého zelí o 0,20 Kč/kg na 

17,80 Kč/kg, tj. o 1,1 %. 

Velkoobchodní ceny 

Ve 26. týdnu tohoto roku se zvýšila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) domácí svazkové cibule 

o 2,- Kč/sv. (tj. o 12,9 %) na 17,30 Kč/sv. Naopak 

průměrná VC importované cibule šalotky oslabila      

o 8,20 Kč/kg (tj. o 12,1 %) na 59,90 Kč/kg. Také 

průměrná VC cukrových melounů z dovozu klesla,    

a to o 34,30 Kč/kg (tj. o 38,3 %) na 55,30 Kč/kg. 

V případě importovaných vodních melounů došlo ke 

snížení průměrné VC o 3,- Kč/kg (tj. o 12,4 %) na 

20,90 Kč/kg. Dále ve sledovaném týdnu poklesla 

průměrná VC dovozové světlé papriky o 14,40 Kč/kg 

na 43,40 Kč/kg, tj. o 24,9 %. Průměrná VC zelené 

papriky z dovozu oslabila, a to o 15,30 Kč/kg        

(tj. o 22,5 %) na 52,60 Kč/kg. Oproti 24. týdnu se 

snížila průměrná VC cherry rajčat (250 g) z dovozu 

o 3,80 Kč/ks (tj. o 16,1 %) na 19,80 Kč/ks.  Naproti 

tomu průměrná VC dovozového hlávkového salátu 

stoupla o 2,40 Kč/ks (tj. o 16,0 %) na 17,40 Kč/ks.  

Meziročně se zvýšila průměrná VC dovozových 

rajčat (+ 41,6 %), celeru z dovozu (+ 40,9 %), 

importovaných keříkových rajčat (+ 34,8 %) a lilku 

z dovozu (+ 32,2 %). Naproti tomu průměrná VC 

klesla u cibule šalotky z dovozu (- 46,3 %), 

importované petržele (- 42,0 %), červeného zelí     

z dovozu (- 32,2 %), dovozového póru (- 26,6 %)    

a nové mrkve z domácí produkce (- 24,2 %).  

TISČR SZIF 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.6.2022  

   

13 

 

 
25. – 26. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 26. týden 2022                                                 Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ Ceny zemědělských výrobců 
Změna průměrné CZV 

proti 24. týdnu 

min. max. průměr v Kč v % 

Cibule lahůdková sv. 10,50 12,00 11,50 0,00 0,0 

s ořezanou natí kg 12,00 15,00 13,30 . . 

Cukety kg 22,00 25,50 23,90 - 0,80 - 3,2 

Kedlubny ks 7,50 10,00 8,90 + 0,50 + 6,0 

Květák ks 24,50 28,00 26,90 + 1,30 + 5,1 

Mrkev a karotka sv. 13,50 15,00 14,10 - 0,10 - 0,7 

Pór kg   *   

Ředkvičky sv. 6,20 8,00 6,90 0,00 0,0 

Salát barevný ks   *   

hlávkový ks 14,00 18,00 16,60 - 0,30 - 1,8 

ledový ks 11,50 14,00 12,40 - 0,40 - 3,1 

římský ks 14,00 23,90 18,40 - 1,30 - 6,6 

Zelí pekingské kg   *   

bílé kg 16,00 20,00 17,80 - 0,20 - 1,1 

bílé rané ks 16,00 20,00 18,00 . . 

kysané balené kg 14,00 22,00 19,00 0,00 0,0 

kysané volné kg 15,70 19,60 17,60 0,00 0,0 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici, 
                   * = méně než 3 respondenti. 
Pramen: ZUČM 

 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.6.2022  

   

13 

 

 
25. - 26. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 26. týden 2022                           Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±26./24. t. min. max. průměr ±26./24. t. 

Brokolice (500 g) ks   *  21,20 34,90 26,90 + 0,30 

Celer bez natě kg   *  18,50 34,90 25,50 0,00 

řapík ks   *  18,20 29,00 24,40 - 3,10 

Cibule světlá kg   *  9,00 18,90 13,40 + 0,40 

červená kg   *  23,90 31,90 26,40 - 0,30 

svazková sv. 15,90 20,50 17,30 + 2,00 9,10 15,90 12,70 - 0,30 

šalotka kg   *  49,90 66,90 59,90 - 8,20 

Cukety kg   *  27,30 47,50 33,80 + 0,70 

Červená řepa kg   *  18,70 28,90 22,50 + 1,60 

Čekanka salátová kg   *  78,90 155,00 133,60 + 2,70 

Česnek kg   *  62,00 95,50 85,60 - 5,90 

Dýně Hokkaido kg   *  53,40 63,90 56,90 0,00 

Chřest (500 g) ks   *  86,90 87,50 87,20 + 2,10 

Kapusta hlávková kg 21,60 29,90 25,10 . 20,00 25,90 23,10 - 1,90 

Kedlubny ks 7,80 12,90 10,70 0,00 7,80 17,90 11,90 + 0,20 

Křen kg   *  101,00 119,90 112,10 + 2,50 

Květák ks   *  21,20 51,90 30,80 + 0,80 

Lilek kg   *  36,40 63,00 45,60 + 3,60 

Meloun cukrový kg   *  40,60 71,50 55,30 - 34,30 

vodní kg   *  13,50 47,50 20,90 - 3,00 

Mrkev a karotka  kg   *  8,50 18,90 14,40 - 0,50 

Mrkev a karotka nová kg 12,00 16,10 14,10 . 12,00 17,50 14,50 - 0,70 

Okurky hadovky kg   *  24,30 47,50 36,40 + 1,70 

nakládačky kg 31,90 39,90 35,40 .   *  

salátové kg   *  22,40 33,80 29,20 + 0,40 

Paprika bílá kg   *  37,00 59,90 48,40 - 7,20 

červená  kg   *  54,90 88,50 69,70 - 4,80 

zelená kg   *  38,00 59,90 52,60 - 15,30 

oranžová kg   *  49,00 68,90 58,00 + 2,00 

světlá kg   *  42,90 43,90 43,40 - 14,40 

žlutá kg   *  39,50 78,90 62,20 - 4,20 

Petržel kg   *  32,90 39,90 36,80 + 2,80 

Petrželová nať kadeřavá kg   *  69,90 88,90 78,50 + 0,60 

Pór kg   *  24,50 43,00 34,30 - 0,20 

Rajčata kg   *  28,00 42,50 34,40 + 0,20 

keříková kg   *  25,00 48,60 39,10 - 3,10 

cherry (250 g) ks   *  12,00 43,50 19,80 - 3,80 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.6.2022  

   

13 

 

 
25. - 26. týden 2022 
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 

Datum zjištění ceny: 26. týden 2022                         Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±26./24. t. min. max. průměr ±26./24. t. 

Ředkev bílá ks   *  27,90 36,90 32,00 + 2,00 

Ředkvičky sv. 8,90 15,50 11,60 + 1,10   *  

Salát barevný ks 24,90 26,90 25,40 0,00 24,00 26,90 25,50 - 2,50 

hlávkový ks 16,80 24,00 20,90 + 0,60 15,50 19,90 17,40 + 2,40 

ledový ks 13,50 21,80 17,80 + 0,80 15,10 25,90 20,30 + 1,10 

Zázvor kg   *  54,00 77,90 68,30 - 0,10 

Zelí bílé kg   *  9,90 23,90 17,40 + 0,50 

bílé rané kg   *  13,90 20,90 17,90 - 0,60 

červené kg   *  13,90 25,90 21,50 - 0,80 

kysané balené ks 11,50 22,90 17,80 - 0,80   *  

kysané volné kg 19,90 49,90 29,20 - 0,50   *  

pekingské kg   *  17,60 27,90 23,00 + 0,60 

Žampiony kg 51,60 113,00 74,10 0,00   *  

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 
 

Spotřebitelské ceny 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních brambor               Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2020 20,45 19,86 21,78 20,71 20,99 24,07 16,52 13,89 14,11 14,13 14,18 14,59 

2021 14,69 16,62 16,76 16,27 14,75 24,55 17,57 14,71 12,88 14,42 14,56 14,98 

2022 18,43 20,42 19,57 20,35 21,44 25,53       

2022/21 v % + 25,5 + 22,9 + 16,8 + 25,1 + 45,4 + 4,0       

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.6.2022  

   

13 

 

 
25. – 26. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Informace ze zahraničních trhů 

Velkoobchodní ceny domácí zeleniny na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 20.6. - 21.6.2022                                                                       PLN/MJ 

27Druh 

zeleniny 
MJ 

Bronisze Kalisz Lublin Lódź Poznań 

21.6.2022 21.6.2022 21.6.2022 20.6.2022 20.6.2022 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Brambory  kg 0,80 1,40 1,60 1,60 1,50 1,67 0,93 1,27 1,33 1,47 

Brambory rané kg 1,60 2,00 1,00 1,47 - - 1,00 2,33 1,50 3,00 

Celer kg 3,30 4,00 5,00 6,00 4,50 4,80 3,60 5,00 - - 

Cibule kg 1,25 1,60 2,00 2,50 1,60 1,87 1,20 2,00 1,80 2,40 

Červená řepa  kg 1,60 3,00 3,50 3,50 2,10 2,40 1,60 2,50 3,80 4,40 

Květák ks 3,00 4,25 3,50 4,00 - - 3,00 5,00 4,00 5,50 

Mrkev raná sv. 2,00 3,00 2,00 2,50 - - - - 3,50 4,00 

Okurky salátové kg 3,00 4,50 2,80 3,00 4,20 4,40 - - - - 

Petržel kg 3,50 4,50 5,00 5,00 5,00 5,60 3,00 4,40 4,00 4,50 

Rajčata kg 3,00 4,25 4,67 5,33 4,66 6,00 3,33 5,00 4,67 5,83 

Ředkvičky sv. 2,00 2,33 2,00 2,00 1,80 2,00 1,50 2,30 1,40 1,60 

Salát hlávkový ks 1,85 3,00 3,33 3,33 2,00 2,50 2,50 3,50 2,50 3,00 

Zelí bílé rané ks 3,25 4,00 3,00 4,00 3,00 3,50 2,00 4,00 - - 

Žampiony kg 6,50 8,00 6,00 7,00 7,70 8,00 7,33 8,00 8,00 9,33 

Dovoz: 

Paprika červená kg 8,50 10,00 15,00 15,00 10,60 11,00 12,00 14,00 10,00 11,60 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeżych 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Francii 
                EUR/kg 

Druh zeleniny Země původu 24. týden 2022 25. týden 2022 
25.t./24.t. 
2022 (%) 

25.t. 2022/ 
25.t. 2021 (%) 

Brambory Francie 0,40 0,40 0,0 + 25,0 

Cukety Francie 1,40 1,36 - 2,9 + 58,1 

Česnek Španělsko 3,30 3,30 0,0 - 13,2 

Květák (ks) Francie 1,74 1,52 - 22,7 + 26,7 

Lilek Španělsko 1,14 1,44 + 26,3 - 

Meloun cukrový Španělsko 0,88 0,80 - 9,1 - 38,5 

Mrkev Francie 0,65 0,65 0,0 - 18,8 

Okurky 500-600 g Francie 0,88 0,93 + 5,7 + 20,8 

Pór Francie 1,30 1,30 0,0 - 

Rajčata keříková Francie 1,39 1,66 + 19,4 + 29,7 

Salát hlávkový (ks) Francie 0,54 0,54 0,0 0,0 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.6.2022  

   

13 

 

 
25. – 26. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh zeleniny 24. týden 2022 25. týden 2022 
25. t./24. t.  

2022 (€) 

25. t./24. t.  

2022 (%) 

Brambory 34,93 30,37 - 4,57 - 13,07 

Brokolice 33,58 33,60 + 0,02 + 0,07 

Cibule 31,39 31,23 - 0,16 - 0,51 

Cukety 39,20 33,32 - 5,89 - 15,01 

Česnek 103,62 99,50 - 4,12 - 3,97 

Fazolky zelené 176,66 168,54 - 8,12 - 4,59 

Květák 33,68 34,57 + 0,89 + 2,65 

Lilek 35,68 68,61 + 32,93 + 92,31 

Meloun cukrový 45,69 48,85 + 3,16 + 6,91 

Meloun vodní 30,32 29,43 - 0,89 - 2,93 

Mrkev 33,53 31,02 - 2,52 - 7,50 

Okurky salátové 78,12 116,71 + 38,59 + 49,40 

Papriky 75,21 89,21 + 14,00 + 18,61 

Pórek 36,60 34,76 - 1,85 - 5,05 

Rajčata 90,14 60,84 - 29,30 - 32,51 

Salát římský (100 ks) 30,56 24,42 - 6,14 - 20,09 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

Přehled cen zeleniny v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 25. týden 2022                                                       HRK/kg 

Druh zeleniny  
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Brambory 2,50 6,00 3,79 3,68 7,99 5,71 3,00 10,00 6,18 

Brambory rané 5,00 8,00 6,02 4,99 9,28 6,83 5,00 16,00 9,82 

Cibule 3,00 9,00 5,14 3,99 10,99 6,57 3,00 20,00 8,98 

Kapusta hlávková 4,00 10,00 5,84 4,99 12,99 7,99 5,00 15,00 11,15 

Květák 8,00 15,00 10,86 7,27 20,78 13,81 10,00 25,00 15,42 

Lilek 8,00 15,00 12,25 8,99 19,99 14,23 10,00 25,00 17,42 

Mrkev 5,00 10,00 6,61 3,99 11,98 7,19 5,00 15,00 11,43 

Meloun vodní 4,00 7,00 5,90 3,99 9,99 6,12 4,00 20,00 9,41 

Okurky salátové 5,00 10,00 7,50 5,99 14,99 9,68 6,00 20,00 12,14 

Papriky 6,00 30,00 17,35 9,99 49,95 20,47 10,00 45,00 21,52 

Rajčata 8,00 16,00 11,92 7,99 21,42 14,86 10,00 30,00 18,41 

Salát ledový 6,00 14,00 9,50 12,99 29,99 22,80 8,00 25,00 17,09 

Zelí bílé 3,00 8,00 4,69 3,43 8,29 6,24 3,00 15,00 9,09 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća  

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.6.2022  

   

13 

 

 
25. – 26. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Producentské ceny vybraných druhů zeleniny v Itálii 
              EUR/kg 

Druh zeleniny 24. týden 2022 25. týden 2022 
25.t./24.t. 
2022 (%) 

25.t.2022/ 
25.t. 2021 (%) 

Brambory rané 0,30 0,29 - 2,1 + 35,6 

Celer 0,41 0,41 0,0 + 22,2 

Cibule 0,58 0,48 - 17,4 - 19,5 

Česnek 2,08 2,08 0,0 + 2,5 

Cukety  0,61 0,66 + 7,7 + 37,4 

Čekanka červená salátová 0,93 1,30 + 40,3 + 95,0 

Fazolky zelené 2,03 1,76 - 13,4 + 5,8 

Kapusta hlávková 0,45 0,45 0,0 + 25,0 

Květák 1,00 1,00 0,0 + 25,0 

Lilek 0,57 0,56 - 1,1 + 12,6 

Meloun cukrový 0,92 0,76 - 17,4 - 12,5 

Meloun vodní 0,60 0,57 - 5,7 + 72,6 

Mrkev 0,41 0,36 - 12,1 - 40,7 

Okurky salátové  0,40 0,39 - 3,1 - 4,5 

Papriky  - 1,15 - - 5,2 

Rajčata  1,23 1,23 - 0,2 + 20,8 

Salát hlávkový 0,64 0,68 + 5,8 + 52,1 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentace 

 

Velkoobchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 25. týden 2022                                  EUR/100 kg 

Druh zeleniny 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Brambory rané Německo 68 - 80 56 - 86 92 - 100 84 – 92 76 – 100 

Cibule Španělsko 76 82 83 - 100 

Cukety  Německo 125 130 175 - 127 

Chřest bílý Německo 937 742 794 727 687 

Květák (100 ks) Německo 168 134 148 - 140 

Lilek Nizozemsko 162 143 171 - 165 

Mrkev Německo 75 83 113 - 101 

Okurky salátové (400-500 g) Nizozemsko 111 98 140 - 137 

Paprika červená Nizozemsko 241 217 266 - 259 

Pór Německo 107 185 101 - 175 

Rajčata  Belgie 135 138 139 - 132 

Salát ledový (100 ks) Německo 65 64 74 - 77 

Pramen: fruchtportal.de 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.6.2022  

   

13 

 

 
25. – 26. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Obchodní ceny zeleniny z domácí produkce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 25. týden 2022                                                                                                                                HUF/kg 

Druh MJ 
Velkoobchod 

Budapest Debrecen Szeged 

Brambory  kg 220 160 200 

Brambory rané kg 210 200 200 

Celer ks 345 250 200 

Cibule nová sv. 180 150 - 

Cukety kg 320 400 250 

Kapusta hlávková kg 240 - 260 

Květák kg 550 360 380 

Lilek kg 600 600 450 

Meloun vodní kg 345 600 - 

Mrkev sv. 200 350 200 

Okurky salátové kg 400 350 300 

Papriky kg 615 800 700 

Petržel kg 500 550 950 

Pór ks 290 250 200 

Rajčata kg 475 500 420 

Ředkvičky sv. 188 - 100 

Salát hlávkový ks 167 160 100 

Zelí bílé kg 220 220 150 

Poznámka: Producentské ceny maďarského zeleniny na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutató és Informatikai Intézet 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů zeleniny v Rakousku 

Datum zjištění ceny: 1.5. - 31.5.2022                                    EUR/kg 

Druh zeleniny MJ Země původu 18. týden 19. týden 20. týden 21. týden 

Brambory kg Rakousko 0,60 – 0,90 0,68 – 0,95 0,68 – 0,95 0,68 – 0,95 

Brokolice ks Itálie 1,15 – 1,25 2,24 – 2,58 2,24 – 2,58 2,24 – 2,58 

Cibule kg Rakousko 0,38 – 1,80 0,55 – 1,80 0,55 – 1,80 0,55 – 1,80 

Květák ks Itálie 1,55 – 1,65 1,45 – 1,49 1,45 – 1,49 1,45 – 1,49 

Mrkev kg Rakousko 0,60 – 0,65 0,60 – 0,65 0,60 – 0,65 0,60 – 0,65 

Okurky salátové ks Belgie 1,68 – 1,88 0,42 – 2,45 0,42 – 2,45 0,45 – 2,45 

Papriky kg Španělsko 2,50 – 2,68 2,20 – 2,60 2,20 – 2,60 2,20 – 2,60 

Rajčata kg Belgie 3,27 – 5,88 1,78 – 3,62 1,78 – 3,62 1,78 – 3,60 

Salát ledový ks Španělsko 1,10 – 1,20 1,15 – 1,50 1,15 – 1,50 1,15 – 1,50 

Zelí bílé kg Rakousko 0,69 – 0,73 0,58 – 0,69 0,58 – 0,69 0,58 – 0,69 

Pozn.: Ceny jsou bez DPH.  
Pramen: AMA  Agrarmarkt Austria 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.6.2022  

   

13 

 

 
25. – 26. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

Ceny zeleniny na Slovensku 

Datum zjištění ceny: 24. týden 2022                                                        EUR/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

 Brambory  kg - - 0,43 – 0,75 0,58 

 Brambory rané  kg 0,43 – 0,58 0,50 - - 

 Brokolice D ks - - 0,95 – 1,65 1,27 

 Cibule kg - - 0,52 – 0,70 0,61 

 Cibule svazková  sv. - - 0,50 – 0,69 0,61 

 Celer D kg - - 0,82 – 1,15 1,00 

 Cukety  kg - - 1,20 – 1,59 1,41 

Česnek D kg - - 2,75 – 3,97 3,34 

Červená řepa D kg - - 0,55 – 1,19 0,79 

 Kapusta hlávková  ks - - 0,90 – 1,17 1,03 

 Kedlubny  ks - - 0,49 – 0,65 0,57 

 Květák  ks 0,80 – 1,10 0,89 1,15 – 1,30 1,24 

 Lilek D kg - - 1,39 – 1,99 1,64 

 Meloun vodní D kg - - 0,89 – 1,40 0,99 

 Mrkev  sv. - - 0,75 – 1,00 0,88 

 Okurky salátové rychlené kg 0,60 – 0,90 0,77 1,00 – 1,49 1,22 

 Paprika červená D kg - - 2,20 – 3,59 2,97 

 Petržel  kg 0,60 – 1,40 0,82 1,09 – 1,25 1,20 

 Pór D kg - - 1,10 – 1,80 1,44 

 Rajčata D kg - - 1,15 – 1,90 1,55 

 Ředkvičky D sv. - - 0,39 – 0,60 0,52 

 Salát hlávkový D ks - - 0,55 – 0,89 0,74 

 Zelí bílé  kg - - 0,65 – 0,85 0,72 

červené D kg - - 0,79 – 1,10 0,99 

 Žampiony kg - - 2,05 – 2,43 2,27 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz,  - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 

V bývalém vojenském bunkru zřídili pěstírnu čerstvé zeleniny 

Pěstírnu čerstvé zeleniny napojenou na chovnou 

stanici pstruhů a jeseterů ukrývají dvě místnosti      

v bývalém vojenském bunkru v Přáslavicích na 

Olomoucku, ve kterém společnost Flenexa plus 

provozuje aquaponickou farmu. Saláty a bylinky 

rostou bez půdy a za umělého osvětlení, živiny 

čerpají z cirkulující vody přiváděné z kádí s rybami. 

„Za rok tímto způsobem vypěstujeme zhruba 25 000 

rostlin. Poptávka je obrovská, proto plánujeme 

aquaponické pěstování v bunkru ztrojnásobit,“ řekl 

Michal Netolický ze společnosti Flenexa plus. 

Flenexa plus v roce 2010 koupila bývalý 

vojenský areál v Přáslavicích a neměla jasnou 

představu, jak šestipodlažní bunkr s plochou 10 000 

metrů čtverečných využije. Nejdříve zprovoznila 

dílnu na přesné obrábění kovů a linku na recyklaci 

odpadu. „Přemýšleli jsme, jak bychom mohli bunkr 

ještě využít. Bylo to zrovna v době, kdy panovalo 

velké sucho a zemědělci měli problém venku 

produkci udržet. Podzemní objekt má konstantní 

klima a toho jsme chtěli využít. Naše volba proto 

padla na aquaponii,“ uvedl Netolický. Při aquaponii 

jsou využívány odpadní látky z chovu ryb, které      

z krmiva ve svém těle zachytí jen zhruba třetinu 

dusíku a fosforu a zbytek vylučují zpět do vody. 

Díky speciálním bakteriím je pak amoniak 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.6.2022  

   

13 

 

 
25. – 26. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

přeměňován na dusičnany, které jsou rostliny spolu 

s fosforem schopny z vodního prostředí odebírat       

a využívat k růstu. Čistá voda poté proudí zpět        

k rybám. Čerstvou zeleninu firma Flenexa plus 

prodává, pstruhy zužitkují zaměstnanci nebo hosté 

restaurací a jesetery dodává do okrasných 

jezírek. Zatímco dlouhé chodby bunkru ponuře 

osvětlují letité zářivky, tak umělé osvětlení místnosti 

s aquaponicky pěstovanými rostlinami má růžový 

nádech. „Celoročně pěstujeme hlavně saláty, část 

plochy zabírá máta, meduňka, pažitka či celer 

řapíkatý. Měsíčně vyprodukujeme zhruba 1 500 až 

3 000 rostlin, podle sezóny a poptávky. Čerstvé 

saláty a bylinky dodáváme hlavně do restaurací,       

v hypermarketu Globus máme prodejní místo. 

Poptávka je obrovská a mnohonásobně převyšuje 

naši produkci,“ podotkl Netolický. Čerstvá zelenina    

z bývalého vojenského bunkru proudí k zákazníkům 

i v zimních měsících, kdy je nabídka konvenčních 

pěstitelů velmi omezená. 

Pramen: Zemědělec.cz, 14.6.2022 

 

Spotřeba přípravků na ochranu rostlin v České republice klesá  

Ze statistických údajů i nadále vyplývá, že 

spotřeba přípravků na ochranu rostlin v ČR za 

poslední roky klesá. Ve srovnání se zeměmi EU patří 

i tuzemský prodej přípravků na ochranu rostlin         

k nízkým.  

ÚKZÚZ ve spolupráci s Českým statistickým 

úřadem shromažďuje a zveřejňuje data o množství 

účinných látek, obsažených v přípravcích na ochranu 

rostlin, které byly uvedeny na trh v České republice. 

Eviduje i celkové množství pesticidních účinných 

látek použitých v ČR podle jednotlivých skupin 

plodin a druhů účinných látek a rovněž i celkový 

objem spotřeby přípravků na ochranu rostlin 

rozdělený podle skupin přípravků a pomocných 

prostředků na ochranu rostlin.  

Z pohledu počasí byl rok 2021 srážkově bohatý, 

především v období května až srpna, kdy spadlo cca 

120 % srážek dlouhodobého průměru. Teplotně byl 

rok 2021 průměrný s tím, že měsíce, které 

zaznamenaly vysoké úhrny srážek, byly zároveň 

teplotně podprůměrné.  

„Snižování spotřeby pesticidů patří k prioritám 

našeho resortu, bude to i tématem našeho 

nadcházejícího předsednictví EU. Česká republika je 

v oblasti využívání přípravků na ochranu rostlin 

vzorem pro celou Evropu. V posledních letech se        

u nás spotřeba přípravků stále snižuje a používáme 

jich méně než většina evropských zemí. V loňském 

roce u nás oproti roku 2020 poklesla celková 

spotřeba přípravků a pomocných prostředků          

na ochranu rostlin na zemědělské půdě o přibližně 

300 tisíc kilogramů, tedy asi o 2,7 %,“ řekl ministr 

zemědělství Zdeněk Nekula (KDU-ČSL).  

Největší pokles byl zaznamenán u spotřeby 

rodenticidů o 88 % a spotřeba této skupiny se tak 

dostala na úroveň let bez gradace hraboše polního.  

Významný pokles zaznamenala spotřeba 

insekticidů, a to především z důvodu zákazu 

účinných látek chlorpyrifos a thiakloprid, jakožto 

skupin nejpoužívanějších účinných látek v ochraně 

proti hmyzím škůdcům řepky a proti virovým 

přenašečům v porostech obilnin. Výpadek těchto 

látek částečně nahradila zvýšená spotřeba účinných 

látek indoxakarb, sulfaxoflor a některých kategorií 

pyretroidů (etofenprox či lambda-cyhalotrin), i tak 

se spotřeba insekticidních přípravků meziročně 

snížila o cca 34 %. Skupina insekticidních látek je 

ohrožena rezistencí více než kterékoliv jiné skupiny 

POR (např. herbicidy nebo fungicidy), neboť pro celé 

skupiny škůdců již v současnosti neexistují žádné 

adekvátní alternativy ochrany.  

Nepatrný pokles byl zaznamenán u fungicidních 

přípravků. Vhledem k očekávaným výnosům se 

strategie ošetření porostů příliš nelišila od roku 

2020, jen se změnila skladba používaných látek, což 

byl následek ukončení povolení řady hojně 

využívaných účinných látek již v roce 2020              

s přesahem použití do roku 2021. Jednalo se 

především o látky epoxykonazol, fenpropimorf, 

chlorthalonil a thiofanát-methyl. Výpadek těchto 

látek nahradila spotřeba přípravků na bázi účinné 

látky prothiokonazol. Průběh jara byl srážkově 

bohatý, a i když vyžadoval vyšší intenzitu 

fungicidních aplikací, intenzivní deště nedovolovaly    

v období pro fungicidní ošetření nejdůležitější, 

adekvátní možnosti.  

Mírný nárůst byl zaznamenán u skupiny 

herbicidů. Sklizeň a následné setí ozimé řepky bylo 

poznamenáno vydatnými srpnovými dešti. Naopak 

setí ozimých obilnin bylo provázeno suchem, které 

panovalo celé září a říjen a umožnilo tak úspěšné 

aplikace herbicidů s účinnými látkami používaných 

pro podzimní aplikace do obilnin, tzn. diflufenikan, 

flufenacet, chlortoluron apod. Celková spotřeba 

herbicidů byla ovlivněna vlhkým průběhem podzimu 

roku 2020, který neumožnil efektivní ochranu 

porostů a musela se tak navýšit spotřeba herbicidů 

aplikovaných na jaře 2021. Jarní aplikace bývají 

často méně účinné a opakované zásahy navyšují 

celkovou spotřebu.  

Vlivem deštivějšího počasí byl zaznamenán 

skokový, cca o 75 %, nárůst spotřeby moluskocidů.  

Z hlediska spotřeby účinných látek byla spotřeba 

v roce 2021 přibližně na stejné úrovni jako               

v roce 2020. Výrazný pokles byl zaznamenán             

u insekticidních účinných látek a to až o 68 %.    

Větší procentuální pokles účinných látek oproti 

přípravkům je způsoben především zákazem účinné 

látky chlorpyrifos, jejíž obsah byl v přípravcích 

celkem vysoký.  

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.6.2022  

   

13 

 

 
25. – 26. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

11 

Nepoměr mezi poklesem spotřeby přípravků        

a pomocných prostředků na ochranu rostlin             

a naopak přibližně stejnou úrovní spotřeby účinných 

látek v porovnání s rokem 2020, je především 

způsoben poklesem spotřeby rodenticidů, protože 

tyto přípravky neobsahují větší množství účinných 

látek. 

Za období 2011-2021 došlo ve spotřebě účinných 

látek k poklesu o cca 32 %. V případě údajů            

o objemu účinných látek obsažených v přípravcích 

na ochranu rostlin, uváděných na trh v období 2019 

– 2020, došlo k poklesu o cca 13,5 %, za období 

2011 – 2020 se jedná cca o 38 % pokles. Rok 2021 

se dosud zpracovává. 
Pramen: MZe ČR, 22.6.2022 

 

Minulý týden se zvýraznily rozdíly v suchu mezi regiony ČR, někde už je extrémní 

Po intenzivních lokálních srážkách v minulém 

týdnu se výrazně prohloubily rozdíly v míře sucha 

mezi jednotlivými regiony. Zatímco v pásu od jižních 

Čech přes střední Čechy až do severních je nyní      

v půdě do jednoho metru tolik vody, jako je pro tuto 

dobu obvyklé, případně více, v Karlovarském kraji, 

na pomezí Pardubického kraje a Vysočiny či ve 

Slezsku je extrémní sucho, což je nejvyšší stupeň 

sucha. Vyplývá to z informací, které dnes zveřejnili 

tvůrci projektu Intersucho na webu. Více je sucho 

na Moravě. 

Rozdíly se budou patrně v dalších dnech 

prohlubovat, protože tento týden se opět očekávají 

intenzivní srážky doprovázející bouřky, ale ty budou 

opět lokální. Navíc se čekají více v Čechách, které 

jsou na tom lépe než Morava. Celkově je extrémní 

sucho na sedmi procentech území, na dalších sedmi 

procentech je výjimečné sucho a na 17 procentech 

výrazné sucho. Jeho míru určuje odchylka 

aktuálního stavu od dlouhodobého průměru v letech 

1961 až 2010. 

Sucho je i přes to, že srážky jsou od května 

víceméně normální, ale chybí vláha ze sněhu. Kromě 

hor a vyšších poloh v zimě prakticky nebyl a také 

bylo suché jaro. Tento deficit se táhne několik 

měsíců a projevuje se i nízkými průtoky řek v celé 

zemi. Krajinu navíc vysušují nadprůměrné teploty 

posledních dnů, na mnoha místech letos už 

meteorologové několikrát zaznamenali tropické 

teploty nad 30 stupňů Celsia. A tento týden bude 

horké počasí, obzvláště na Moravě, pokračovat až 

do pátku, teprve pak by se teploty měly přiblížit 

průměru. 

Zemědělské sucho má letos dlouhodobý 

charakter, proto už zemědělci očekávají ztrátu na 

úrodě. Intenzivnější srážky budou obilí a řepce už 

spíše na škodu, protože nyní rostliny dozrávají         

a v nížinách už začala sklizeň. Ve 12 okresech 

očekávají ztrátu přes 30 procent, v 27 okresech 

očekávají ztrátu deset až 30 procent. 

Střednědobý výhled počasí předpokládá, že 

teploty budou nadprůměrné do 13. 7., přičemž tento 

týden až o deset stupňů. I poté se předpokládá, že 

by teploty neměly klesnout pod průměrné hodnoty. 

Krajina tak bude dál vysychat, pokud nepřijdou 

výraznější deště. 
Pramen: ČTK, 28.6.2022 

 

Zlínští vědci vyvinuli ekologicky šetrné hydrogely, pomohou udržet vodu v půdě 

Vědci z Centra polymerních systémů zlínské 

univerzity vyvinuli ekologicky šetrné hydrogely, 

které pomohu udržet vodu v půdě. Zvýší retenční 

schopnosti půdy a sníží negativní dopady sucha na 

zemědělství. Hydrogely jsou schopny opakovaně na 

sebe vázat vodu, udržet ji a postupně uvolňovat, 

jejich hlavní složkou je kyselá syrovátka, vedlejší 

produkt při zpracování mléka a výrobě sýrů, řekl 

dnes ČTK a Českému rozhlasu rektor univerzity       

a garant výzkumné skupiny Vladimír Sedlařík. 

„Hydrogely zlepšují kvalitu půdy svou    

schopností poutat srážkovou či závlahovou vodu      

a zpřístupňovat ji znovu rostlinám v období sucha. 

Kromě toho mají vliv na strukturu půdy, podporují 

mikrobiologickou aktivitu v půdě, zlepšují její kvalitu 

a stimulují růst rostlin,“ uvedla vědecká pracovnice 

Silvie Duřpeková. „Dosavadní výsledky ukazují, že 

naše hydrogely jsou schopny zadržet vláhu v půdě   

o 30 až 40 procent více v porovnání s půdou bez 

hydrogelu,“ uvedla Duřpeková. 

Na trhu jsou hydrogely, které jsou většinou        

na bázi ropných produktů, jejich biologická 

rozložitelnost je nulová nebo velmi dlouhá. „Proto se 

naše výzkumná skupina zabývá vývojem ekologicky 

šetrných hydrogelů, které jsou vyrobeny z čistě 

přírodních, plně rozložitelných, běžně dostupných    

a nízkonákladových surovin, které nezatěžují životní 

prostředí. Jejich využití přinese tedy jak ekologické, 

tak i ekonomické výhody,“ uvedl Sedlařík. 

Odhaduje se, že téměř polovina vyprodukované 

syrovátky je dále nevyužita. „Použitím kyselé 

syrovátky pro výrobu hydrogelů lze minimalizovat 

vznik odpadu a zároveň lze přispět ke zvýšení 

dostupnosti živin v půdě pro rostliny, a to díky 

vysokému obsahu minerálních látek obsažených       

v syrovátce,“ uvedla Duřpeková. 

Hydrogely je možné připravit v podobě prášku, 

krystalků nebo granulí, které se dají do půdy před 

setbou rozmetáním či zaoráním do hloubky asi 20 

centimetrů. Využít se mohou také v zahradnictví či 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu zeleniny 30.6.2022  

   

13 

 

 
25. – 26. týden 2022  
 

 

 

 

 

 

 
 

12 

na domácích zahradách, kdy se malé množství přidá 

ke kořenovému balu rostlin nebo smíchá se 

substrátem, do kterého jsou rostliny vysazeny. 

Hydrogel může být v polotekuté podobě a mít 

podobu sáčků z biologicky rozložitelného materiálu   

s gelem. Sáčky se pak mohu přidávat přímo            

k sazenicím. Po vysušení může být hydrogel              

v suchém stavu, který je vhodnější pro dlouhodobé 

skladování. Na hektarové pole je podle Duřpekové 

potřeba asi 100 kilogramů hydrogelu. 

„Jsme ve fázi, kdy optimalizujeme vyvinuté 

receptury, aby byly komerčně použitelné. Konec 

projektu je na konci roku 2023. Do té doby 

očekáváme, že budeme mít receptury i další 

návazné postupy jako je balení, certifikáty, aby 

potenciální zájemci na trhu mohli jednat                 

o poskytnutí nebo odkoupení licence,“ uvedl 

Sedlařík. Zlínští vědci spolupracují s Výzkumným 

ústavem mlékárenským, Výzkumným ústavem 

meliorací a ochrany půdy a společností Lacrum 

Velké Meziříčí. 
Pramen: ČTK, 30.6.2022 

 

 

 

 

 

 

 Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 29. 6. 2022 

AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

 

Vydavatel 
 
TIS ČR, SZIF 
 

Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 
vedoucí odd. agrární informatiky 

 
tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 
Ing. Jiří Očenášek 

 
tel.: 703 197 336/490 

fax: 222 871 591 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

e-mail: tis.zelenina@szif.cz 
 

Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TIS ČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 

charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  

100 HUF – 6,276 Kč  1 PLN – 5,280 Kč     1 USD – 23,522 Kč  

                1 EUR – 24,740 Kč 1 HRK - 3,286 Kč  


